Дело № 05-0003/15/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

18 января 2017 года            					                                    г. Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 15 Орлова С.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Ракула А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: 299029, г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4, дело об административном правонарушении, поступившее из ИФНС России по Ленинскому району г. Севастополя, в отношении

Ракула А.В., (дата), уроженца (место рождения), гражданина (изъято), до (дата) занимающего (должность) (организация), проживающего по адресу: (адрес),

по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 2161 от 14.12.2016 (должность) (организация), юридический адрес предприятия: (адрес), Ракул А.В. не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок представления – не позднее 20.01.2016, в налоговый орган сведения о среднесписочной численности работников организации за 2015 год, чем нарушил требования абз. 6 п. 3 ст. 80 НК РФ.
Действия Ракула А.В. лицом, составившим протокол об административном правонарушении, квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в уставном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
В судебном заседании Ракул А.В. свою вину в совершении указанного правонарушения не признал, с обстоятельствами, указанными в протоколе об административном правонарушении, не согласился, пояснил суду, что он не является субъектом данного правонарушения, поскольку (дата) был уволен с должности (должность) (организация).
Выслушав лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав представленные суду материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с абз. 6 п. 3 ст. 80 НК РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года.
В силу своего должностного положения, согласно ч. 1 ст. 27 Налогового кодекса РФ, (должность) (организация) является законным представителем налогоплательщика – (организация), т.е. на руководителе указанного предприятия лежит, в том числе обязанность по своевременному представлению в налоговую инспекцию сведений о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год.
Как усматривается из истребованных судом копий документов, являющихся в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу, на основании Распоряжения губернатора города Севастополя от 13.03.2015 № 174-РГ/К, Ракул А.В. уволен с должности (должность) (организация) с (дата).
Согласно пп. "л" п. 1 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Закон о государственной регистрации) в Едином государственном реестре юридических лиц содержатся, в том числе, следующие сведения и документы о юридическом лице:
- фамилия, имя, отчество и должность лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, а также паспортные данные такого лица или данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, и идентификационный номер налогоплательщика при его наличии.
В силу положений, содержащихся в п. 5 ст. 5 Закона о государственной регистрации, если иное не установлено указанным Законом, юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения указанных в п. 1 настоящей статьи сведений, за исключением сведений, указанных в подпунктах «м», «о», «р», и индивидуальный предприниматель в течение трех рабочих дней с момента изменения указанных в пункте 2 настоящей статьи сведений, за исключением сведений, указанных в подпунктах «м», «н», «п», а также за исключением случаев изменения паспортных данных и сведений о месте жительства учредителей (участников) юридического лица - физических лиц, лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, и индивидуального предпринимателя, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения и жительства.
Гражданский кодекс Российской Федерации в п. 2 ст. 51 предусматривает, что лицо, добросовестно полагающееся на данные Единого государственного реестра юридических лиц, вправе исходить из того, что они соответствуют действительным обстоятельствам. Юридическое лицо не вправе в отношениях с лицом, полагавшимся на данные Единого государственного реестра юридических лиц, ссылаться на данные, не включенные в указанный реестр, а также на недостоверность данных, содержащихся в нем, за исключением случаев, если соответствующие данные включены в указанный реестр в результате неправомерных действий третьих лиц или иным путем помимо воли юридического лица. Юридическое лицо обязано возместить убытки, причиненные другим участникам гражданского оборота вследствие непредставления, несвоевременного представления или представления недостоверных данных о нем в Единый государственный реестр юридических лиц.
Анализ приведенного правового регулирования позволяет прийти к выводу о том, что возникновение либо прекращение полномочий должностного лица юридического лица с фактом внесения в государственный реестр таких сведений не связаны, поскольку обусловлены иными обстоятельствами, в частности, принятием соответствующего решения компетентным лицом – в данном случае вынесением распоряжения Губернатором города Севастополя об увольнении Ракула А.В. с должности (должность) (организация).
Кроме того, согласно постановления Правительства Севастополя от 24.08.2015 № 816-ПП «О ликвидации (организация), данное предприятие ликвидировано и обязанность проведения мероприятий, связанных с его ликвидацией, возложена на начальника отдела градостроительного зонирования и рассмотрения проектов Управления градостроительного зонирования Департамента архитектуры и градостроительства города Севастополя (ФИО).
Согласно информации от 13.01.2017 за исх. № 01-14/0/116-Д, предоставленной суду Департаментом архитектуры и градостроительства города Севастополя, уведомление для регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица в части сведений о физических лицах, имеющих право без доверенности действовать от имени юридического лица Департаментом архитектуры и градостроительства города Севастополя в регистрирующий орган не направлялось.
Вместе с тем, невыполнение юридическим лицом обязанностей по внесению в Единый государственный реестр юридических лиц необходимых сведений на действительность самих сведений повлиять не может.
Поэтому с момента прекращения полномочий руководителя (организация), в силу ст. 21 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Ракул А.В. не вправе без доверенности действовать от имени общества, в том числе подписывать заявление о внесении в государственный реестр сведений о новом лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, а также представлять в налоговую инспекцию сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год.
Таким образом, Ракул А.В. на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения его к ответственности по настоящему делу, а именно на момент окончания предусмотренного законодательством о налогах и сборах срока представления сведений о среднесписочной численности работников организации за 2015 год – 20 января 2016 года, не являлся субъектом вменяемого правонарушения, то есть законным представителем налогоплательщика – (должность) (организация), допустившим нарушение установленных абз. 6 п. 3 ст. 80 НК РФ сроков представления сведений о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ отсутствие состава административного правонарушения является одним из обстоятельств, при которых производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению.
При вышеизложенных обстоятельствах прихожу к выводу о том, что дело об административном правонарушении подлежит прекращению по п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, ввиду отсутствия в действиях Ракула А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, п. 2 ч. 1 ст. 29.9, 29.10 – 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Ракула А.В. по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный  суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья  			                                                                                           С.В. Орлова